² Datación errónea (s. XI) en Ph. Lauer (dir.), *Bibliothèque nationale. Catalogue général des manuscrits latins* t. 2, Paris, 1940, p. 282. Su datación correcta y su origen se deducen de notas marginales de Martín Hiberniensis: cf. J.J. Contreni, *The Cathedral School of Laon from 850 to 930: its Manuscripts and Masters*, München, 1978 (*Münchener Beiträge zur Mediävistik und Renaissance-Forschung*, 29), pp. 39, 49, 55, 97, 122. Una descripción y referencias bibliográficas en M.^a A. Andrés Sanz (ed.), *Isidori Hispalensis episcopi Liber differentiarum [II]*, Turnhout, Brepols, 2006 (CC SL 111A), pp. 155*-156*.

³ No extractos del *De uniuerso* de Rabano Mauro: cf. E. Wickersheimer, *Les manuscrits latins de médecine du haut moyen âge dans les bibliothèques de France*, 1966, p. 53 frente a Lauer, *op. cit.*, p. 282.

⁴ Capítulos, líneas y párrafos de *diff. [II]* según Andrés Sanz, (ed.) *op. cit.*; de *etym.* según W.M. Lindsay (ed.), *Isidori Hispalensis Episcopi Etymologiarum siue Originum Libri XX*, Oxford, O.U.P., 1990 (= 1911) (*OCT*). Ofrezco las *interrogationes* siempre en cursiva, coincidan o no con secuencias del texto extractado. Si para formular la respuesta se ha modificado el texto de base, aparecerá en cursiva el nuevo elemento y, tras la referencia, el de base entre paréntesis).

- diff. [II], 3* *Inter personam Patris et Filii et Spiritus sancti quid refert?*
 1-4 (7) Quod Pater... procedens est
- Quid proprium singulae habent personae?*
 4-6 (7) Pater... aeternitate
Quis a quo est?
 6-8 (8) Pater... procedit
- diff. [II], 4* *Inter essentiam Dei et substantiam eius quid differt?*
 1-2 (12) Quod substantia... est²
 3-4 (12) essentia... est²
- diff. [II], 5* *Inter id quod Filius nunc aequalis nunc minor est Patri quae est differentia?*
 2-3 (13) Quod primum... naturae
 6-7 (13) Aequalis... est
- diff. [II], 6* *Quid differt inter id quod Christus nunc unigenitus nunc primogenitus esse perhibetur?*
 2-4 (14) Horum... Patre
 6-7 (15) At... creaturae
 8-10 (15) Est... natura
- diff. [II], 7* *Nomina naturalia uel accidentia quae in Dei Filio distinguuntur profer*
 4-7 (16-17) Naturalia... similia
- Singulorum nomina officia pande*
 8-36 (17-22) Deus... uicit
 37-39 (22) Aquila... rediit
- diff. [II], 8* *Inter natiuitatem Christi et natiuitatem nostram quid interest?*
 1-4 (23) Quod omnis... est
- Quid differt Christi generatio a nostra?*
 6-9 (23-24) Quod nos... temporum (Item nos... temporum)
- Ex quibus Christus et nos subsistimus substantiis?*
 10-14 (24) Nos... nostrae (Item nos... nostrae)

- diff. [II], 9 Inter mortem Christi et nostram quid distat?*
1-2 (25) *Hoc nempe quod nos... suscepit absque ullius delicti macula (nos... salute)*
- diff. [II], 10 Inter resurrectionem Christi et resurrectionem nostram quid discrepat?*
1-4 (26) *Quod... resurgemus (Quod... resurgimus)*
- diff. [II], 11 Inter creationem mundi et formationem eius quae est distantia?*
2-4 (27-28) *Quod... sunt*
10-11 (30) *Sed... materia*
- Ante omnem diem et ante omne tempus quae res condidit Deus?*
11-16 (30-31) *Duas. Angelicam... simul (angelicam... simul)*
- Ex nihilo omnia condidit Deus?*
16-18 (31) *Non, sed... creaturas (sed... creaturas)*
- diff. [II], 12 Quae est differentia duorum paradisorum*
1-5 (32) *Vnus... suorum*
- diff. [II], 13 Gradus uel differentiae rerum quot sunt?*
1-3 (36) *Sex... Deus benedictus in saecula (sex sunt... Deus)*
- Quarum rerum nomina sunt haec?*
3-19 (36-40) *Primus... angelis*
- diff. [II], 14 Inter angelos et demones et homines quid differt?*
2-5 (41) *Angeli... perpetui*
6-9 (41-42) *missi... passibiles*
9-10 (42) *tempore... inimici*
10 (42) *superbia tumidi*
10-11 (42) *semper... nodus (semper... noui)*
17-20 (42-43) *Hii... loquaces*
20 (43) *statu... erecti*
21-23 (43) *mortales... uoluptates (inmortales... uoluptates)*
25-28 (43) *tardi... moriuntur... soluuntur (tardi... moriuntur)*

- diff. [II], 15* *Cur humana natura redimitur, angelica praeuaricatrix natura sine fine perit?*
2-6 (44) Praeuaricatores... materia
- diff. [II], 17* *Homo cur dicitur?*
3 (47) Homo... humo *quia de limo terrae formatus est*
- diff. [II], 17+* *etym. 11, 1 Ex quibus substantiis constat?*
diff. [II], 17, 3-17 (47-49) Ex diuersis... regat
diff. [II], 17, 23-26 (51) In capite... monstratur (In capite... demonstratur)
diff. [II], 17, 110-111 (67) In iecore ignis habet sedem
diff. [II], 17, 106 (66) uel uoluptates ueneriae concupiscentiae et ab eo cibi dequoquuntur
diff. [II], 17, 106-108 (66) affectum... contineri uolunt (affectum... contineri)
diff. [II], 17, 87 (63) Digitorum quoque
diff. [II], 17, 88-91 (63) + etym. 11, 1, 70-71 Primus... inpuadicus
diff. [II], 17, 91-92 + etym. 11, 1, 71 Quartus medicus uel anularis + quod... colligitur + uel quod in ipso anulus geritur
etym. 11, 1, 71, + diff. [II], 17, 92-93 (63) Quintus minimus + uel auricularis quod... scalpimus
etym. 11, 1, 70 + diff. [II], 17, 87-88 (63) Digi... decentissimum
- etym. 11, 1* *Corpus unde dicimus?*
14-15 Corpus... *dicta* (Corpus... appellata)
- Vnde caput uocatur?*
25 eo... apparet
- etym. 11, 2* *Puer quibus modis dicitur?*
11 Puer... annos
- Vnde mors uocata est?*
31 *Dicta*... incurrit (Mors... [incurrit])
- Quot sunt genera mortis?*
32 Tria... senum

- etym. 9, 5 *Quibus modis filii appellantur?*
15-16 Quattuor... praedicauit
14 Quadripertitus... existunt
- etym. 9, 6 *Quibus modis in scripturis diuinis fratres dicuntur?*
8-10 Quattuor... estis
- etym. 9, 7 *Quibus ob causis ducitur uxor?*
27 Tribus... nubat
- Quae in eligendo marito spectari solent?*
28 In... effectum (in... affectum)
- Quae res in eligendam uxorem inpellunt hominem ad amorem?*
29 Quattuor... decipiuntur
- GREG. M., *moral.* 10, 10 *Quid significat latitudo, longitudo, sublimitas et profundum*⁵
Habet namque omnipotens Deus...
- etym. 1, 44 *Quot sunt genera historiae?*
1-3 Tria... nominauerunt
- Inter historiam et annales quid interest?*
4 Historia... uidimus
1 apo (sic)... cognoscere
4 annales... nouit
- Inter argumentum, historiam et fabulam quid inter est?*
5 Inter... contra naturam sunt
- etym. 2, 12 *Mendatii quot sunt species?*
4-5 tres... extitisse
- etym. 5, 27 *Quibus modis malum appellatur?*
1 unum... puniat

⁵ Único extracto no isidoriano del tratado.

Quot genera poenarum in legibus continentur?

4-36 Octo... praecipitantur

etym. 2, 10 *Institutio aequitatis quibus modis constat?*

1 *duobus*, nunc in legibus, nunc in moribus

Inter legem et mores quid interest?

1-2 (cf. 5, 3, 1-3) *Inter...* commendat

Quot sunt officia legis?

4 *omnis...* plectatur

Cf. *etym.* 1, 2, 1 y 2, 3, 2 *Peritia loquendi quibus modis constat?*

Tribus: *natura*, *doctrina*, *usu*

etym. 6, 16 *De synodis (sic) quattuor*⁶

5-9 *Inter...* *naturae*

etym. 7, 1 *Quot sunt nomina diuinae maiestatis apud hebraeos?*

2-15 *Decem...* *sonat*

etym. 5, 29 *Tempora quibus partibus diuiditur?*

1-8 *octo id est momentis...* *humorem (momentis... humorem)*

etym. 5, 30 *Partes diei quot sunt?*

13 *tres...* *suprema*

etym. 5, 31 *Nox unde dicta?*

1 *eo...* *uocata (a... noceat)*

etym. 5, 31 *Noctis partes quot sunt?*

4-38, 5 *septem...* *Noe*

⁶ Junto a las *interrogationes* iniciales de este pasaje y de los que siguen hay anotaciones marginales especialmente destacadas: *De IIII sinodis (sic) principalibus* (f. 31^v), *Interrogationes et responsiones de diuersis causis* (f. 32^r). Contreni (cf. *op. cit.*, p. 122) apunta erróneamente que los títulos referentes a los sínodos aparecen junto a extractos de las *diff.*, no de *etym.*, quizá porque en el catálogo de la BnF (Lauer, *op. cit.*, p. 282) no se señala el carácter mixto del *Tractatus*.

- diff. [II], 18 Aetatum nomina singulorum hominum pande*
2-3 (74) prima... senium
- diff. [II], 18 Quot annis singulae terminantur aetates*
3-17 (74-76) Duae... concluditur
- diff. [II], 19 Inter infantem et puerum quid differt*
2-4 (78-79) Infans... pulla
- Vnde puerpera uocatur*
7-9 (79) Proprie... pariant
- Pueritiam egressi masculi et feminae quomodo uocantur*
10-13 (80) Masculi... similis
- Pubertatem egressi quomodo nuncupantur*
13-16 (80) Adolescentes protinus dicuntur. Adolescens...
uocauit (a. appellantur. Adulescens... uocauit)
- Iuuenes unde dicti*
17-18 (81) Eo quod... discesserint (quod... discesserint)
- Mediae aetates quomodo dicuntur*
19-22 (82) uir... mollier
24-25 (83) Mulier... nominatur
- Extremae aetates quomodo uocantur*
27-31 (84) Senes... annosa
- diff. [II], 20 Inter rationale et rationabile quid inter est?*
2-3 (85) Rationale... factum est
- diff. [II], 22 Inter sensum et memoriam quid distat*
1-3 (88) Sensus... custodit
- diff. [II], 23 Inter memoriam et mentem et cogitationem quae est distinctio?*
2 (87) Quod... complectit
- diff. [II], 24 Quid est inter intellegibilia et sensibilia?*
2-3 (89) Intellegibilia... sentiuntur

Sensus corporei quot sunt?

4-5 (90) quinque... tactus

Quid cuique sensui sub est?

5-12 (90)-(91) Visui... nascitur

diff. [II], 25 Inter animam et corpus quid distat?

1-9 (92) Anima... nullum

12-13 (92) Animae... pecoribus

11-12 (92) Inde... sumus

diff. [II], 26 Inter carnem et corpus qualiter distinguitur?

2-4 (93) *Vt omnis... intelligitur* (omnis... nominatur)

2-5 (93) Caro... nominatur

6-7 (93) *sicut lapis corpus est, sed non caro* (lapis corpus dicitur, sed non caro)

diff. [II], 27 Quae sunt officia animae

Anima quidem una est tamen

12-13 (96) pro... uocabula (uaria... affectionum)

20-23 (97) quae... est²

24-26 (97) modo²... recurrit

diff. [II], 28 Quid inter animam et spiritum differt?

2-4 (98) Quod... ceteris

Num semper spiritus pro anima accipi debet?

12-15 (99) *Nequaquam, nam omnis anima... sunt* (Omnis... sunt)

Partes animae exprome

33-37 (104) Nonnulli... conpescit

Qualiter de statu animae nos sentire oportet

18-22 (101) *Sic denique ut eam non... creatam* (non... creatam)

Vnde scis quod neque de substantia Dei neque de subiectis elementis fuerit creata

23-30 (102-103) *Liquido potest quod eam si... existeret (si eam... existeret)*

Vtrum animae omnes cum carne propagantur ex Adam an nouae fiant et a Deo mitantur?

48-49 (105) *Hae questiones contrariis obiectionibus destruitur* (quae quaestio [...] contrariis obiectionibus destruitur)

49-55 (106) *Nam si nouas... omnino id quod propositum erat denegatur* (Nam illi qui nouas... omnino deficiunt)

56-60 (106) *At si animae... hoc poenitus destruitur* (At contra illi... ipsi penitus obmutescunt)

diff. [II], 29 Quid inter concupiscentiam animae et spiritus interest
1-5 (109) concupiscentia... sempiternum

diff. [II], 30 Inter gratiae diuinae infusionem et humani arbitrii uoluntatem quid inter est
2-5 (115) Arbitrium... affectum (arbitrium... effectum)
20-24 (117) Dei... expectamus?

diff. [II], 31 Inter legem et euangelium quid differt
1-4 (123) Quod ... uitetur
9-11 (124) Illic... promittitur

diff. [II], 32 Inter actiuam et contemplatiuam uitam quae distantia est
1-7 (130)-(131) Actiua... actiuae ui⁷

probable adaptación de *diff. [II], 3, 1*⁸

Spiritus sanctus relatiue dicuntur quia ad se inuicem referuntur. Nam Pater non ad se ipsum se ad Filium relatiue dicitur; quia est ei Filius sic et Filius relatiue dicitur; quia est ei Pater sic et Spiritus sanctus quia est Patris Filiique spiritus. His enim appellationibus hoc significatur quod ad se inuicem referentur non ipsa substantia quia unum sunt.

diff. [II], 34 Inter fidem spem et caritatem quid distat
1- 4 (139) Fides... proximum

⁷ Fin del f. 36^v. El texto se interrumpe por un accidente material.

⁸ Inicio del f. 37^r. Cf. *infra*, p. 146.

Officia singulorum profer

4-6 (139) Harum... aeternum

Num semper et in praesenti tempore et in futuro manebunt?

6-7 (139) In huius... possit

13-18 (141) Nam *in futuro* et fides... sempiternum*diff. [II], 35 Inter amorem, dilectionem siue caritatem quid differt*

1-5 (142) Quod... appelletur

*Quae sunt diligenda?*8 (143) Quattuor *scilicet ut diligatur id quod super nos est et iuxta nos subtus nos et intra nos id est*

8-9 (143) Deus atque proximus, caro nostra atque anima

*In quibus rebus dilectio Dei exprimitur*16 (144) In tribus *id est cordis, animae atque mentis*

16-22 (144) ut nihil... occupandam

*Quae sunt ergo in proximi dilectione seruanda*23-25 (145) *Duo* ut et... inferri

32-34 (146) Ex... laeditur

diff. [II], 36 Inter sapientiam et scientiam quid differt

1-7 (147) quod... ponerent

diff. [II], 37 Inter sapientiam et eloquentiam qualiter distinguitur?

1-4 (148) quod... potest

*diff. [II], 38 Philosophiae nomen et partes edissere*1-5 (149) *Filosofia est amor sapientiae cuius... opponitur* (Huius... opponitur)*Fisica in quibus disciplinis diuiditur?*7-25 (150-152) Septem... salutem *consistunt* (septem... salutem inuenta)*diff. [II], 39 Logica ex quibus partibus constat*

2-6 (153) Constat... sequuntur

- diff. [II], 40 Diuisiones ethicae profer*
2-15 (154-155) *Ethica bene uiuendi... accipitur*
- Partes iustitiae prosequere*
16-21 (155-156) *Iustitiae primum est Deum timere... conseruare*
- Qualiter fortitudo tenenda sit expone*
6-27 (157) *Fortitudo... appetitus*
- Temperantia quid est*
27-31 (158) *Temperantia... contumeliam*
- Causas eorum breuiter pande*
31-36 (158) *Prudentia... inponit*
- diff. [II], 41 Si his uirtutibus uitia opponuntur expone*
2-20 (159-160) *Etiam. Nam contra... dolor*
- Quod sunt uitia principalia*
6-67 (161-168) *Septem... imperiis*
- Haec quidem uitia diuinitus adiuuante gratia quibus e contrario curantur uirtutibus*
69-80 (169-170) *Gulae... Christi*

3. VERSIONES DE *DIFF. [II]* Y *ETYM.* UTILIZADAS COMO BASE

El creador de este tratado conoció una versión completa de *diff. [II]*. La formulación de preguntas en los puntos correspondientes a la división de los capítulos 38-40 sugiere que su modelo los separaba. Por otro lado, la casi total falta de interés por el capítulo de las partes del cuerpo (*diff. [II]*, 17), y el que al llegar a él se pase a los extractos de *etym.* podría ser indicio, por una parte, del poco éxito de dicho capítulo en el entorno de Laon⁹; y por otra, de la familiaridad del redactor con